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4 A JOINT RESOLUTION OF THE SENATE AND THE HOUSE OF 

5 REPRESENTATIVES Of THE STATE OF MONTANA ESTAeLISHI~G A 

6 SELECT CO~MITTEE TG RESOLVE OU~STIO~S RELATING TO THE 

7 VALUI.T !GN JF CCMMERCIAL A~D ~ES!ry~NTIAL PROPE~TY FCR 

8 TAXATIDNo 

9 

10 ~HEREAS, the~e appea~s to be a disc~e?ancy betwe~n th2 

11 WdY c~mmercial p~ope~ty and residential property in ~ontana 

12 is Vdlued for taxation; and 

13 WHE~EASo plaintiffs in many lawsuits filed against the 

14 Stat2 ~f Montana allege that these discr2panci~s ~esult in 

15 valu~tion dispa~ities as high as 34%; and 

lb ~~EREAS, the State Tax Appa~l :aard has dater•ined that 

17 such disc~epancies do exist and has ~ecommended relief fo~ 

18 L10se taxpayers adversely affected; 9nd 

l~ ;.;: IERcAS, the 'Jepa~t::;ent of Rev,;;nu.? has not c.gH,£1 with 

20 plaintiffs that a serious discrepancy exists anc h3S 

a apoedl3d ?card aeterminations to ths co~trary; 6no 

22 I;HEREAS, the i~ontana Supreme Court has agreed in 

23 ~~inciple that there is an unconstitutional discrepancy, but 

24 does not ag~ee that a 34% across-the-board ~easure of the 

25 discrepancy is necessarily correct; and 
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LC 1208/01 

WHEREAS, local government units, which depend upon 

p~oparty tax revenues to p~ovide govern~ent services, have 

been unable to collect ~evenues from a g~eat deal of 

comme~cial property while this controve~sy continues and 

have suffered financial ha~dship and have seen tax inc~ement 

financing p~ograms and other needed local government 

activities jeopa~dized; and 

WHEREAS, the 47th Legislatu~e must address this issue 

so as to assu~e that an equitable method for valuation of 

commercial and residential prope~ty is achieved, to ~elleve 

the taxpayers and the state of the bu~den of continued 

lawsuits, and to settle the financial questions plaguing 

taxpaye~s and local governments neithe~ of whom have the use 

of taxes paid under p~otest. 

NOWt THEREFORE, 8E IT RESOLVED BY THE SENATE AND THE HOUSE 

OF REPRESENTATIVES OF THE STATE OF MONTANA: 

That the Legislatu~e constitute a select committee to 

meet and ~ecommend to the Legislatu~e the best means to 

achieve remediation of the problems recited above; and 

BE IT FURTHER ~ESOLVED, that the committee consist of 

two members of the House, one from each political pa~tyo 

appointed by the speaker; two members of the Senate, one 

f~oru each political party, appointed by the Committee on 

Committees; and the chairman of the Revenue Dve~sight 
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1 Committee; and 

2 3E IT FURTHER RESOLVED, that the chairman of the State 

3 Tax Appeal ~oard <>lld the director of the Department of 

4 Revenue are n~quested to serv·a as members of the committee; 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

and 

tlE IT FURTHER RESOLVED, that the select committee 

submit its recommendations to the LegislaturA not later than 

the 50th legislative day to allow for intro~uction and 

consideration of legislation during this s·assion; and 

BE IT FURTHER RESOLVED, that Joint Rule 6-7 is 

11 suspended to allow introduction of such legislation as may 

12 be recommended by the committee. 

-End-
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Approved by Committee 
on Taxation 

A JUI~T RESOLUTION OF THE SENATE AND THE HOUSE OF 

.~EPRESENTATIVES OF THE STATe OF HONTA/<A ESTAfliSEI:-.IG A 

SELECT COMMITTEE TG RESOLVE OU~STIO~S RELATING TO TH~ 

VALUt.T!:Ji-1 JF COMM~RCIAL A~G ~ESI~~~TIAL PRGPEqyy ~:R 

TAXATHiNo 

~.~~lZ-ASt there 3p~~~r~ to ~P ~ discre?a~cy ~et~e3n th~ 

wQy c~~mercial proparty and resi1ential prcperty in ~ontana 

is v~lued for taxation; and 

~HE~EAS, plaintiffs in ffiany lawsuits filed against the 

Stc.t e ;)f i·:::mtc.na all e<;e that these di sc:rapar.c i es result in 

v3lu1tion dispzrities as high as 34~; 3nj 

~.HER2AS, tha Stat2 Tax Appa2l ~~ard nes d~t~rmined that 

such ciscr9pancies do exist and has r~ccm~anded relief for 

tho~~ Laxpay2rs adversely affected; 3nd 

h~!E!?~AS, the rye~art~ent of Rav~nu~ h~~s not 6~~r€~j with 

pl~intiffs that a 5~rious discrepancy exists anc r~s 

apoedlad 2oard aetcr~lnati0ns to th~ co,trary; and 

~iHE:R-:i-...3, tt~e :·iontana Supreme Ccurt t1as cgreed in 

?rinci~le that there is an unconstitutional discr~pancy, but 

does not agre2 that a 34% across-the-bo~r0 0easure of tn~ 

discrepancy is necessarily correct; and 
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WHEREAS, local government units, which depend upon 

proparty tax revenues to provide governllocnt services, hav<> 

been unable to collect revenues from a great deal of 

commercial property while this controversy continues and 

have suffered financial hardship and have seen tax increment 

financing programs and other needed local government 

activities jeopardized; and 

WHEREAS, the 47th legislature must address this issue 

so as to assure that an equitable method for valuation of 

cmnmercial and residential property is achieved, to relieve 

the taxpayers and the state of the burden of continued 

lawsuits, and to settle the financial questions plaguing 

taxpayers and local governments neither of whom have the use 

of taxes paid under protest. 

NO~, THEREFORE, BE IT RESOLVED BY THE SENATE AND THE HOUSE 

OF REPRESENTATIVES OF THE STATE OF MONTANA: 

That the legislature constitute a select committee to 

meet and recommend to the Legislature the best means to 

achieve remediation of the problems recited above; and 

BE IT FURTHFR ~ESOLVEO, that the committee consist of 

two members of the House, one fro~ each political party, 

appointed by the speaker; two mambers of the Senate, one 

from <!ach political party, appoint<od by the Committ<!e on 

Committees; and the chairffian of the Revenue Oversight 
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1 Committee; and 

2 j[ IT FURTH~R R~SDLVED~ th~t the ch~ir~an of t~e Stet€ 

3 Tax Appeal Board and the director of the Dspartment of 

4 Revenue are .-~quested to serv~ as m2mbers of the committee; 

5 and 

6 ~E IT FURTHER RESOLVEOr that the select committeP 

7 submit its recommendations to the Legislatur~ not later than 

8 the 50th legislative day to allcw for intro~ucti~n 3nd 

'i conside.-ation of legislation du.-ing this s·2ssion; end 

10 ~E IT FURTHER RESOLVED, that Joint Rul~ &-7 is 

11 suspended to allow introduction of such legisl3tion as may 

12 be recommended by the committee. 

-End-

i 
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A JOINT RESOLUTION OF THE SENATE AND THE HOUSE OF 

REPRESENTATIVES OF THE STATE OF HONTANA ESTABLISHING A 

SELECT COMMITTEE TO RESOLVE QUESTIDi'lS RELATING TD T:iE 

VALUATION Of COMMERCIAL AND RESI~ENTIAL PROPERTY FOR 

TAXATION. 

~HEREAS, there appears to be a discre~ancy between the 

way co~mercial property and residential property in Montana 

is valued for taxation; and 

WHEREAS, plaintiffs in many lawsuits filed agains~ the 

Stat~ of Montana allege that these discrepar.cies result in 

valuation disparities as high as 34%; and 

WHEREAS, the State Tax Appeal Board hes determined that 

such discrepancies do exist and has recommended relief for 

those taxpayers adversely affected; and 

WHEREAS, the Oepart"'ent of Revenue has not agreed with 

plaintiffs that a serious discrepancy exists and has 

appealed 3oard determinations to the contrary; and 

hHEREAS, the ~ontana Supreme Court has agreed in 

~rinciple that there is an unconstitutional discrepancy, but 

does not agree that a 34% across-the-board measure of the 

discrepancy is necessarily correct; and 
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WHEREAS, local government units, which depend upon 

property tax revenues to provide government services, have 

been unable to collect revenues from a great deal of 

commercial property while this controversy continues and 

have suffered financial hardship and have seen tax increment 

financing progra11s and other needed local government 

activities jeopardized; and 

WHEREAS, the ~7th Legislature must address this issue 

so as to assure that an equitable method for valuation of 

commercial and residential property is achieved, to relieve 

the taxpayers and the state of the burden of continued 

lawsuits, and to settle the financial questions plaguing 

taxpayers and local governments neither of whom have the use 

of taxes paid under protest. 

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED BY THE SENATE AND THE HOUSE 

OF REPRESENTATIVES OF THE STATE OF MONTANA: 

That the Legislature constitute a select committee to 

meet and recommend to the Legislature the best means to 

achieve remediation of the problems recited above; and 

BE IT FURTHER RESOLVED, that the committee consist of 

two members of the House, one from each political party, 

appointed by the speaker; two members of the Senate, one 

from each political party, appointed by the Committee on 

Committees; and the chairman of the Revenue Oversight 
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1 Committee; and 

2 BE IT FURTHER RESOLVED, that the chairman o£ the State 

3 Tax Appeal Board-~ and the director of the Department o£ 

~ Revenue are requested to serve as members of the coamittee; 

5 and 

6 BE IT FURTHER RESOLVED. that the select coemittee 

7 submit its recommendations to the Legislature not later than 

8 the 50th legislative day to allow for introduction and 

9 consideration of l~lslation during this sessiGn; and-

10 BE IT FURTHER RESOLVED, that Joint Rule 6-7 is 

11 suspended to allow introduction of su£h legi~latio~ as may 

12 be recommended b¥·the coa•lttee. 

-End-
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HOUSE JOINT RESOLUTION NO. 5 

INTRODUCED BY FABREGAt NORMAN, GOOOOVER, HUENNEKENS, NOROTVEDT 

A JOINT RfSOLUTION OF THE SENATE AND THE HOUSE OF 

REPRESENTATIVES OF THE STATE OF MONTANA ESTABLISHING A 

SELECT COMMITTEE TO RESOLVE QUESTIONS RELATING TO THE 

VALUATION 

TAXATION. 

OF COMMERCIAL AND RESIDENTIAL PROPERTY FOR 

WHEREAS, there appears to be a discrepancy between the 

way commercial property and residential property in Montana 

is valued for taxation; and 

WHEREAS, plaintiffs in many lawsuits filed against the 

State of Montana allege that these discrepancies result in 

valuation disparities as high as 34%; and 

WHEREAS, the State Tax Appeal ~oard has determined that 

such discrepancies do exist and has recommended relief for 

those ~axpayers adversely affected; and 

WHEREAS, the Department of Revenue has not agreed with 

plaintiffs that a serious discrepancy exists and has 

appealed Soard determinations to the contrary; and 

WHEREAS, thP Montana Supreme Court has agreed in 

~r1nciple that there is an unconstitutional discrepancy, but 

does not agree that a 34% across-the-board measure of the 

discrepancy is necessarily correct; and 
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WHEREAS, local government units, which depend upon 

property tax revenues to provide government services, have 

b~n unable to collect revenues from a great deal of 

commercial property while this controversy continues and 

have suffered financial hardship and have seen tax increment 

financin·~ programs and other needed local government 

activities jeopardized; and 

WHEREAS, the 47th legislature must address this issue 

so as to assure that an equitable method for valuation of 

commercial and residential property is ach1evedo to relieve 

the taxpayers and the state of the burden of continued 

lawsuits, and to settle the financial questions plaguing 

taxpayers and local governments neither of whom have the use 

of taxes paid under protest. 

NO\ol, THERE: FORE, BE IT RESOLVED BY THE SENATE AND THE HOUSE 

OF REPRESE~TATIVES OF THE STATE OF MONTANA: 

That the Legislature constitute a select committee to 

meet and recommend to the legislature the best means to 

achieve remediation of the problems recited above; and 

BE IT FURTHER RESGLVEDo that the committee consist of 

two members of the House, one from each political party. 

appointed oy the speaker; two membe.rs of the Senate, one 

from each political party. appointed by the Committee on 

Committees; and the chairman of the Revenue Oversight 
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Committee; and 

2 BE IT FURTHER RESOLVED, that the chai~man of the State 

3 Tax Appeal Boa~d and the di~ecto~ of the Department of 

4 Revenue a~e ~equested to serve as members of the committee; 

5 and 

6 BE IT FURTHER RESOLVED, that the select committee 

7 submit its recommendations to the legislature not later than 

8 the 50th legislative day to allow for introduction and 

9 

10 

consideration of legislation during this session; and 

BE IT FURTHER RESOLVED, that Joint Rule 6-7 is 

11 suspended to allow introduction of such legislation as may 

12 be recommended by the committee. 

-End-
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